03RS0002-01-2024-005292-78

№ 1- 276/2024г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июля 2024 года г. Уфа

Калининский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А., при секретаре судебного заседания Гильмановой О.А., с участием государственного обвинителя Абашкиной М.М., представителя потерпевшего Потерпевший №1, подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Музафаровой И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>» в должности ведущего инженера метролога, гражданина Российской Федерации, образование высшее, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, ранее не судимого, 

- по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, назначенный приказом руководителя №-К от ДД.ММ.ГГГГг. на должность ведущего инженера-метролога отдела метрологии в ООО «Научно-производственное предприятие «Нефтегазинжиниринг» (далее по тексту - ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг»), на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГг. заключенного между ФИО1 и ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг», исполнял свои служебные обязанности по соблюдению критериев аккредитации в аккредитованных областях, метрологической экспертизы технической документации, аттестации методик (методов) измерений, поверок средств измерений, испытанию средств измерений в целях утверждения типа СИ, метрологическое обеспечение выпускаемой продукции, а также являясь материально ответственным лицом, совершил хищение вверенного ему имущества путем присвоения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг» на общую сумму 679 142 руб. в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в течение рабочего времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь на рабочем месте в офисе ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг», путем присвоения в крупном размере, получил на складе и у сотрудников ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг» Свидетель №5, Свидетель №3, не осведомленных о преступном умысле ФИО1, товарно-материальные ценности на общую сумму 679 142 руб., которыми распорядился по собственному усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 получил на складе ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, весы заправочные RCS-7040 номенклатурный № стоимостью 9 000 руб., термогигрометр RGK ТН-30 с поверкой № стоимостью 5 390 руб., всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 14 390 руб., которыми распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 получил на складе ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, твердомер ультразвуковой ТКМ-459С с универсальной поверкой стоимостью 119 750 руб., ТЭМП-4 динамический твердомер (в мет. корп.) с поверкой стоимостью 40 071 руб., всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 159 821 руб., которыми распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 получил на складе ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенном по адресу: 

<

адрес> толщиномер магнитный МТ-01 № стоимостью 19 500 руб., термометр лабораторный (бесконтактный медицинский) ЛТ-300 № стоимостью 29 650,00 руб., штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,01 № стоимостью 2 271 руб., всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 51 421 руб., которыми распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 получил на складе ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осциллограф цифровой запоминающий АКИП-72204А № F0576/574 стоимостью 43 310 руб., штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,02 №А850265 стоимостью 4 150 руб., измеритель длины кабеля Рейс-50 № стоимостью 29 100 руб., всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 76 560 руб., которыми распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 получил в офисе ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, от Свидетель №5, не осведомленного о преступном умысле ФИО1, дефектоскоп ультразвуковой А1212 Master стоимостью 204 900,00 руб., которым распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 получил в офисе ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, от Свидетель №3, не осведомленного о преступном умысле ФИО1, измеритель параметров цепей электропитания зданий MZC-304 стоимостью 33 150 руб., измеритель напряжения прикосновения и параметров УЗО MRP-201 стоимостью 57 100 руб., измеритель параметров электроизоляции MIC-2510 стоимостью 81 800 руб., всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 172 050 руб., которым распорядился по собственному усмотрению.

ФИО2 в вышеуказанный период времени охвачены единым умыслом на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», путем присвоения в крупном размере на общую сумму 679 142 руб. ФИО1 похищенными товарно-материальными ценностями распорядился по собственному усмотрению.

ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, согласившись с объемом предъявленного обвинения, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГг. принят на работу, договор подписал о полной материальной ответственности. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он без разрешения руководства получал приборы на складе и у сотрудников, которые их использовали на рабочем месте, под роспись, сдавал их в ломбард, оформляя договор залога, периодически выкупал и продлевал договор комиссии на ранее сданные приборы. В мае приборы брал, что продлить срок залога по предыдущим приборам. Акты приема ТМЦ составлялись в даты получения приборов. Потерпевший №1 проконтролировал средства измерения в месте хранения и обнаружил их пропажу. Габариты приборов небольшие, он их выносил сумках и кейсах. Часть приборов он возил в метрологию, а часть сразу сдавал в ломбард. В бухгалтерию сдавал акт выполненных работ, подписанный исполнителем. У него были большие долговые обязательства. Ущерб им возмещен. 

Из показаний обвиняемого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что в связи с трудной материальной ситуацией в начале ДД.ММ.ГГГГ. у него возник умысел похитить и продать имущество ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг». В период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. пошел на склад ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг», расположенный по адресу: 

<

адрес> получил весы для хладагента (заправочные RCS-7040) номенклатурный № в количестве 1 шт., о получении которых Свидетель №4 была внесена соответствующая запись в его личную карточку учета выдачи инструмента, он поставил свою подпись о получении, вынес их с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 5000 руб. 

После чего ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. пошел на склад ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получил термогигрометр RGK ТН-30 с поверкой № в количестве 1 шт., о получении которого Свидетель №4 была внесена соответствующая запись в его личную карточку учета выдачи инструмента, а он поставил свою подпись о получении, вынес термогигрометр RGK ТН-30 с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 1500 руб.

После чего в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. пошел на склад ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенный по адресу: 

<

адрес> получил твердомер ультрозвукой МКМ-459 с универсальной поверкой в количестве 1 шт., о получении которого Свидетель №4 была внесена соответствующая запись в его личную карточку учета выдачи инструмента, поставил свою подпись о получении, вынес твердомер ультразвуковой ТКМ-459С с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 10 000 руб.

После чего в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. пошел на склад ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенный по адресу: 

<

адрес> получил ТЭМП-4 динамический твердомер (в мет. корп) с поверкой в количестве 1 шт., о получении которого Свидетель №4 была внесена соответствующая запись в его личную карточку учета выдачи инструмента, а он поставил свою подпись о получении, я вынес ТЭМП-4 динамический твердомер (в мет. корп) с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 10 000 руб.

После чего он в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. пошел на склад ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенный по адресу: 

<

адрес> получил толщиномер МТ-01 № в количестве 1 шт., о получении которого Свидетель №4 была внесена соответствующая запись в его личную карточку учета выдачи инструмента, а он поставил свою подпись о получении, после чего вынес толщиномер МТ-01 № с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 15 000 руб.

После чего он в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. пошел на склад ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получил термометр лабораторный (бесконтактный медицинский) ЛТ-300 № в количестве 1 шт., о получении которого Свидетель №4 была внесена соответствующая запись в его личную карточку учета выдачи инструмента, а он поставил свою подпись о получении, вынес термометр лабораторный (бесконтактный медицинский) ЛТ-300 № с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 2000 руб.

После чего он в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. пошел на склад ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получил штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,01 № в количестве 1 шт., о получении которого Свидетель №4 была внесена соответствующая запись в его личную карточку учета выдачи инструмента, а он поставил свою подпись о получении, вынес штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,01 № в количестве 1 шт. с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 500 руб.

После чего он в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. пошел на склад ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получил осциллограф цифровой запоминающий АКИП-72204А № F0576/574 в количестве 1 шт. (который фактически значится под наименованием АКИП 4125/1А), в получении которого Свидетель №4 была внесена соответствующая запись в его личную карточку учета выдачи инструмента, а он поставил свою подпись о получении, вынес осциллограф цифровой запоминающий АКИП-72204А № F0576/574 с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 5000 руб.

После чего он в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. пошел на склад ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получил измеритель длины кабеля Рейс-50 № в количестве 1 шт., о получении которого Свидетель №4 была внесена соответствующая запись в его личную карточку учета выдачи инструмента, а он поставил свою подпись о получении, вынес измеритель длины кабеля Рейс-50 № с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 5000 руб.

После чего он в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. пошел на склад ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получил штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,02 № в количестве 1 шт., о получении которого Свидетель №4 была внесена соответствующая запись в его личную карточку учета выдачи инструмента, а поставил свою подпись о получении, после чего вынес штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,02 № с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 500 руб.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГг. он на работе брал отпуск за свой счет, но, не смотря на отпуск, в указанные дни присутствовал на работе и исполнял свои служебные и трудовые обязанности. 

В период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. он, находясь на территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» по адресу: 

<

адрес>, подошел к дефектоскописту Свидетель №5, и сообщил ему, чтобы он передал дефектоскопа ультразвукового «А1212 Master» в количестве 1 шт., ранее полученный им на складе и в писанный в его личную карточку учета выдачи инструментов, для того чтобы провести очередную поверку указанного имущества, на что Свидетель №5, не догадывающийся о его намерениях согласился и передал ему дефектоскопа ультразвукового «А1212 Master». О передаче указанного имущества был составлен акт прием - передачи ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГг., в котором расписались он и Свидетель №5 Он вынес дефектоскоп ультразвуковой «А1212 Master» в количестве 1 шт. с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 15000 руб. 

В период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. подошел к начальнику электротехнической лаборатории ФИО5, и сообщил ему, чтобы он передал ему измеритель напряжения прикосновения и параметров УЗО MRP-201 в количестве 1 шт., измеритель параметров цепей электропитания здании MZC-304 в количестве 1 шт., измеритель параметров электроизоляции MIC-2510 в количестве 1 шт., для того чтобы провести периодическую поверку указанного имущества, на что ФИО5, не догадывающийся о его намерениях согласился и передал их, о чем составлен акт передачи ТМЦ (в акте указанно ошибочное число - ДД.ММ.ГГГГг., фактически оборудование получил ДД.ММ.ГГГГ), в котором расписались он и ФИО5 Он вынес измеритель напряжения прикосновения и параметров УЗО MRP-201, измеритель параметров цепей электропитания здании MZC-304, измеритель параметров электроизоляции MIC-2510 с территории ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» и продал в комиссионный магазин «Купец» расположенный по адресу: 

<

адрес>, по цене около 20000 руб. Он без согласия руководства осуществил присвоение имущества ООО «НПП» Нефтегазинжиниринг» путем выноса учетного оборудования состоящего на балансе предприятия, которое в последующем передал в залог в комиссионный магазин «Купец». Денежными средствами полученные от реализации оборудования оплачивал свои личные долги по финансовым обязательствам (т.3 л.д. 145-151).

ФИО3 оглашенные показания подтвердил полностью, пояснив, что есть бланки готовых актов, в договорах комиссии стоит правильная дата. Он также контролировал даты поверок приборов, находящихся в пользовании других сотрудников. 

Виновность подсудимого в хищении чужого имущества путем присвоения в крупном размере подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Согласно приказу №-К от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 назначен на должность ведущего инженера-метролога отдела метрологии в ООО «Научно-производственное предприятие» «Нефтегазинжиниринг» (т.1 л.д.13). Из трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГг., заключенного между ФИО1 и ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», следует, что на ФИО1 возложены обязанности по соблюдению критериев аккредитации в аккредитованных областях, метрологической экспертизы технической документации, аттестации методик (методов) измерений, поверок средств измерений, испытанию средств измерений в целях утверждения типа СИ, метрологическое обеспечение выпускаемой продукции (т.1 л.д.15-18), а также заключен договор о полной материальной ответственности (т.1 л.д.19).

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 суду показал, что ФИО1 работал в качестве метролога ООО «НПП» Нефтегазинжиниринг», в его обязанности входила поверка оборудования, измерительных приборов для производства оборудовании, являлся материально-ответственным лицом. ФИО1 должен был приборы отвозить в Центр стандартизации и метрологии на поверку. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получал измерительные приборы на складе и у сотрудников, расписывался в получении, но в центр стандартизации и метрологии приборы не довозил, а сдавал в ломбард по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ. он (Потерпевший №1) позвонил в Центр стандартизации и метрологии и узнал, что приборы предприятия к ним не поступали. ФИО4 возмещен в полном объеме. Подтверждает, что ФИО1 похищены измерительные приборы, указанные в обвинении. Приборы небольшие по габаритам и весу, ФИО1 их перевозил на автобусе. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, заместителя генерального директора ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что ООО «НПП» Нефтегазинжиниринг» осуществляет деятельность в сфере нефтяной отрасли, в производстве оборудований, предназначенных в добычи, подготовки и транспортировки нефти и газа, а также поставка оборудования и комплексная автоматизация нефтегазовых производств. В период своей служебной деятельности ФИО1 похитил толщиномер МТ-01 №, который необходим для определения толщины металла на трубах, емкостях, резервуарах нефтегазовой промышленности; осциллограф цифровой запоминающий АКИП-72204А № F0576/574 (который по накладным фактически значится под наименованием АКИП 4125/1А), который необходим для определения качества сигналов на кабелях и приборов (на шкафах управлениях контрольно-измерительных приборов которые установлены на насосных станциях); измеритель длины кабеля Рейс-50 №, который необходим для измерения длины кабеля при электромонтаже в насосных станциях; твердомер ультразвукой МКМ-459 с универсальной поверкой, который необходим для определения твердости металла на емкостях, резервуарах с целью неразрушающего контроля качества продукции нефтегазовой промышленности; ТЭМП-4 динамический твердомер (в мет. корп) с поверкой, который необходим для определения твердости металла на емкостях, резервуарах с целью неразрушающего контроля качества продукции нефтегазовой промышленности; штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,01 №, который необходим для измерения размеров допусков на технологических трубопроводах и оборудовании в нефтегазовой промышленности; дефектоскоп ультразвуковой «А1212 Master», который необходим для диагностики качества металлов и сварных швов на трубных обвязках насосной станции, узлов учета в нефтегазовой промышленности; измеритель напряжения и параметров УЗО-MRP-201, измеритель параметров цепей электропитания здания MZC-304, измеритель параметров электроизоляции MIC-2510 данные приборы предназначены для проверки электрооборудования кабельной продукции и качества напряжения сети на насосных станциях. Эти приборы используются как при производстве насосных станций, также при проведении проверки оборудований на объектах ТЭК и в период функционирования насосных станций во время транспортировки нефти и газа по магистральным трубам с целью обеспечения безопасного функционирования объектов топливно-энергетического комплекса» (т.1 л.д.113-116).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала заведующего складом в ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг». С ДД.ММ.ГГГГ в ООО «НПП» Нефтегазинжиниринг» произошла реорганизация. В период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. ведущий инженер-метролог Отдела метрологии ООО «НПП Инжиниринг» ФИО1 получал со склада ООО «НПП Инжиниринг» оборудование с занесением в личную карточку учета выдачи инструментов, где стоит его подпись о принятии ТМЦ: ДД.ММ.ГГГГг. весы для хладагента № в количестве 1 шт.; ДД.ММ.ГГГГг. твердомер ультразвуковой МКМ-459 с универсальной поверкой в количестве 1 шт.; ДД.ММ.ГГГГг. ТЭМП-4 динамический твердомер (в мет. корп) с поверкой в количестве 1 шт.; ДД.ММ.ГГГГг. толщиномер МТ-01 № в количестве 1 шт.; ДД.ММ.ГГГГг. термометр лабораторный (бесконтактный медицинский) ЛТ-300 № в количестве 1 шт.; ДД.ММ.ГГГГг. термогигрометр RGK ТН-30 с поверкой № в количестве 1 шт., ДД.ММ.ГГГГг. штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,01 № в количестве 1 шт.; ДД.ММ.ГГГГг. осциллограф цифровой запоминающий АКИП-72204А № F0576/574 в количестве 1 шт. (который фактически значится под наименованием АКИП 4125/1А); ДД.ММ.ГГГГг. измеритель длинны кабеля Рейс-50 № в количестве 1 шт.; ДД.ММ.ГГГГг. штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,02 № в количестве 1 шт. Оборудование не возвратил (т.2 л.д.187-191).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. работал в ООО «НПП» Нефтегазинжиниринг» в должности дефектоскописта. ДД.ММ.ГГГГг. он был на работе в ООО «НПП» Нефтегазинжиниринг» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>. К нему подошел ведущий инженер-метролог отдела метрологии ООО «НПП» Нефтегазинжиниринг» ФИО1 и сообщил, что нужно будет передать оборудование в виде дефектоскопа ультразвукового «А1212 Master» для проведения поверки, т.к. ФИО1 ранее осуществлял поверки оборудования, он на основании Акта приема-передачи ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГг. передал ему дефектоскоп ультразвуковой «А1212 Master». В данном акте ФИО1 поставил подпись о приеме оборудования и более данное оборудование он не видел (т. 2 л.д.187-191).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. он работал в ООО «НПП» Нефтегазинжиниринг» в должности начальника электротехнической лаборатории. ДД.ММ.ГГГГг. он был на работе в ООО «НПП» Нефтегазинжиниринг» по адресу: 

<

адрес>. К нему подошел ведущий инженер-метролог отдела метрологии ООО «НПП» Нефтегазинжиниринг» ФИО1, сообщил, что ему нужно будет передать оборудование: измеритель параметров цепей электропитания зданий MZC-304, измеритель напряжения прикосновения и параметров УЗО MRP-201, измеритель параметров электроизоляции MIC-2510 для проведения повторной поверки, в связи с тем, что при проведении первой поверки были допущены ошибки в заполнении документации. Он на основании Акта передачи ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГг. передал ему измеритель параметров цепей электропитания зданий MZC-304, измеритель напряжения прикосновения и параметров УЗО MRP-201, измеритель параметров электроизоляции MIC-2510. В акте передачи ТМЦ допущена опечатка и вместо ДД.ММ.ГГГГг. указали ДД.ММ.ГГГГг., в данном акте ФИО1 поставил подпись о приеме оборудования и более данное оборудование он не видел (т.2 л.д.181-184).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что является индивидуальным предпринимателем и работает под брендом комиссионного магазина «Купец», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Его сотрудниками от ФИО1 были получены товары: весы для хладагента RCS-7040, толщиномер магнитный МТ-101-01, осциллограф цифровой запоминающий АКИП-72204А, термометр лабораторный ЛТ-300, измеритель длины кабеля Рейс-50, твердомер ультразвуковой ТКМ-495С универсальный с поверкой, термогигрометр RGK ТН-30 с поверкой, ТЭМП-4 динамический твердомер (в мет.корп.) с поверкой, дефектоскоп А1212, измеритель напряжения прикосновения и параметров УЗО MRP-201, измеритель параметров цепей электропитания зданий MZC-304, измеритель параметров электроизоляции MIC-2510. При заключении договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГг., а также в дополнительно соглашении к нему № от ДД.ММ.ГГГГг., была допущена техническая ошибка из-за сбоя в программном обеспечении базы данных, в связи с чем, в указных документах ошибочно указана дата ДД.ММ.ГГГГг. на самом деле данный договор был заключен ДД.ММ.ГГГГг. По некоторым товара ФИО1 неоднократно срок принятия на комиссию продлялся, но в связи с не исполнение последним обязанности по возврату переданного на комиссию имущества товары в соответствии с условиями договоров комиссии были реализованы, о чем из комиссионного магазина «Купец» были истребованы товарные чеки. Документы о реализации: весов для хладагента RCS-7040, толщиномера магнитный МТ-101-01, термометра лабораторного ЛТ-300, измерителя параметров цепей электропитания зданий MZC-304, измерителя напряжения прикосновения и параметров УЗО MRP-201, измерителя параметров электроизоляции MIC-2510 не сохранились в связи с обновлением базы данных (том 2 л.д.172-176).

Из акта приема-передачи ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГг. дефектоскопистом Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГг. передан ведущему инженеру-метрологу ФИО1 дефектоскоп ультразвуковой А1212 Master (заводской номер №) в количестве 1 шт. На указанном акте имеются подписи от имени ФИО1 и Свидетель №5( т.2 л.д.14). 

Согласно акту приема-передачи ТМЦ (период ДД.ММ.ГГГГ.) Свидетель №3 передал, а ФИО1 принял измеритель напряжения прикосновения и параметров УЗО MRP-201 в количестве 1 шт.; измеритель параметров цепей электропитания зданий MZC-304 в количестве 1 шт.; измеритель параметров электроизоляции MIC-2510 в количестве 1 шт. На указанном акте имеются подписи от имени ФИО1 и Свидетель №3 (т.2 л.д.15).

Из личной карточки учета выдачи инструментов установлено, что ФИО1 получены и не возвращены следующие инструменты: ДД.ММ.ГГГГг. весы для хладагента (весы заправочные) RCS-7040, ДД.ММ.ГГГГг. магнитный толщиномер покрытий МТ-101 (10-2100 мкм) с поверкой №, ДД.ММ.ГГГГг. осциллограф цифровой запоминающий АКИП-72204А, № F0576/574, ДД.ММ.ГГГГг. термометр лабораторный (бесконтактный медицинский) ЛТ-300, заводской № - №, ДД.ММ.ГГГГг. измеритель длины кабеля Рейс-50 (63187) 181220, ДД.ММ.ГГГГг. твердомер ультразвуковой ТКМ-459С универсальный с поверкой, ДД.ММ.ГГГГг. термогигрометр RGK TH-30 c поверкой, (20030362), ДД.ММ.ГГГГг. ТЭМП-4 динамический твердомер (в мет.корп) с поверкой (№), ДД.ММ.ГГГГг. штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,01, зав. №, ДД.ММ.ГГГГг. штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,02, заводской номер А850265.

Из справок об ущербе установлено, что ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» причинен ущерб на сумму 302 192 руб. (т.1 л.д. 8), а также на сумму 376 950 руб. (т.1 л.д.212 ).

Протоколом выемки у ФИО1 изъяты: договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГг. к договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ договор комиссии №, от ДД.ММ.ГГГГ договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 68, 69-71, 72, 73-83), которые осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Заключением эксперта № установлено, что подпись в графе «Работник» в личной карточке работника, трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ заявлении, в договоре о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ заявлении от ДД.ММ.ГГГГ личной карточке учета выдачи инструментов ФИО1 выполнены ФИО1, подпись «Принял: Вед. инженер-метролог ФИО1» в акте приема-передачи ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГг., рукописные записи «ФИО1 принял:» в акте передачи ТМЦ, рукописные записи в расписке от ДД.ММ.ГГГГ выполнены, вероятно, ФИО1 (т. 2 л.д. 89-94).

Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГг. в личной карточке учета выдачи инструмента ФИО1 отражена выдача инструментов: ДД.ММ.ГГГГг.: весы заправочные № в количестве 1 шт., термогигрометр RGK ТН-30 № в количестве 1 шт.; ДД.ММ.ГГГГг: твердомер (код 76618) ТКМ-459 (22153) в количестве 1 шт., твердомер (код 73774) ТЭМП-4 (№) в количестве 1 шт.; ДД.ММ.ГГГГ: толщиномер МТ-101 (59814) в количестве 1 шт., термометр (бесконтактн. медицинский) в количестве 1 шт., штангенциркуль ШЦЦ № в количестве 1 шт.; ДД.ММ.ГГГГг.: измеритель длины кабеля Рейс-50 (63187) 181220 в количестве 1 шт., осциллограф инв. 515 цифровой № F0576/574 в количестве 1 шт., штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,01 № А850265 (68557) в количестве 1 шт. 

В соответствии с представленными на исследование приходными ордерами, счетами-фактурами с универсальными передаточными документами, счетами-фактурами и к ним товарным накладным следует, что с аналогичными наименованиями, отраженными в вопросе, поступили в ООО «НПП» Нефтегазинжиниринг» инструменты на общую сумму 302 192 руб. 

В соответствии с актом приема-передачи ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГг., подписанными от имени заместителя генерального директора по производству Свидетель №1 следует, что дефектоскопистом Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГг. был передан ведущему инженеру-метрологу ФИО1 дефектоскоп ультразвуковой А1212 Master (заводской номер №) в количестве 1 шт. На указанном акте имеются подписи от имени Ганеев Арсени Свидетель №5

Согласно акту приема-передачи ТМЦ (период ДД.ММ.ГГГГ) следует, что Свидетель №3 отдал, а ФИО1 принял: измеритель напряжения прикосновения и параметров УЗО MRP-201 в количестве 1 шт.; измеритель параметров цепей электропитания зданий MZC-304 в количестве 1 шт.; измеритель параметров электроизоляции MIC-2510 в количестве 1 шт.

На указанном акте имеются подписи от имени ФИО1 и Свидетель №3

В ходе осмотра копии приходного ордера № и копии счета-фактуры универсального передаточного документа № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг» приобрел у ООО «БАШЭЛ» термогигрометр RGK ТН-30 с поверкой по цене 5 390,00 руб.,

- в ходе осмотра копии приходного ордера № и копии счета-фактуры универсального передаточного документа № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» приобрел у ООО «БАШЭЛ» осциллограф цифровой АКИП 4125/1А с поверкой по цене 43 310,00 руб.,

- в ходе осмотра приходного ордера № и копии счета-фактуры универсального передаточного документа № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» приобрел у ООО «АНК» ТЭМП-4 динамический твердомер (в мет. корп.) с поверкой по цене 40 071,00 руб.,

- в ходе осмотра копии приходного ордера № и копии счета-фактуры универсального передаточного документа № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» приобрел у Общества с ограниченной ответственностью «АНГО» штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,02, заводской номер А850265 по цене 4 150,00 руб.,

- в ходе осмотра копии приходного ордера № и копии счета-фактуры универсального передаточного документа № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг» приобрел у ООО «АНК» толщинометр (магнитный МТ-101) (10-2100 мкм) по цене 19 500, 00 руб.,

- в ходе осмотра копии приходного ордера №, копии товарной накладной №, копии счета №С-069-19 от ДД.ММ.ГГГГ на предоплату и копии счета-фактуры универсального передаточного документа № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг» приобрел у Общества с ограниченной ответственностью «Научно-производственное предприятие «Системы тестирования электрических линий» измеритель длины кабеля Рейс-50 по цене 29 100,00 руб.,

- в ходе осмотра копии приходного ордера №, копии товарной накладной № и копии счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» приобрел у ООО «ТЕРМОЛАБ» термометр (ЛТ-300-190Н (-50+300) электронный лабораторный, датчик из нерж.стали, с поверкой) по цене 29 650,00 руб.,

- в ходе осмотра копии приходного ордера № и копии счета-фактуры универсального передаточного документа № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» приобрел у ООО «АНК» твердомер ультразвуковой ТКМ-495С универсальный с поверкой по цене 119 750,00 руб.,

- в ходе осмотра копии приходного ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и копии счета-фактуры универсального передаточного документа № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг» приобрел у Общества с ограниченной ответственностью «ИНЕЙ» весы заправочные (RCS-7040 до 100 кг) по цене 9 000,00 руб.,

- в ходе осмотра копии приходного ордера № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» приобрел у Общества с ограниченной ответственностью «Всеинструменты.ру» штангенциркуль ШЦЦ-1-150 0,01 (зав.№) по цене 2 271,00 руб.,

- в ходе осмотра копии паспорта дефектоскопа ультразвукового и копии счета-фактуры универсального передаточного документа № от 10.05.2016г. установлено, что ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» приобрел у ООО «ТехсервисПлюс» дефектоскопа ультразвукового А1212 MASTER по цене 204 900,00 руб.,

- в ходе осмотра копии товарной накладной № от 29.02.2016г. установлено, что ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» приобрел у ООО «МИР ЭНЕРГО» измеритель параметров электроизоляции MIC-2510 по цене 81 800,00 руб., измеритель напряжения прикосновения и параметров УЗО MRP-201 по цене 57 100,00 руб., измеритель параметров цепей электропитания зданий MZC-304 по цене 33 150,00 руб. (т.2 л.д.104-108).

Так, из договоров комиссии, дополнительных соглашений установлено, что ФИО1 продал ИП «Свидетель №2 следующие товарно-материальные ценности: по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГг. толщиномер магнитный МТ-101 за 480 руб. (т.2 л.д.79); из дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГг. к договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ. термометр ЛТ-300 по цене 530 руб. (т.2 л.д.74); из дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ термогигрометр RGK ТН-30 по цене 1060 руб. (т.2 л.д.75), который в дальнейшем ИП «Свидетель №2 реализовал за 1950 руб. (т.2 л.д. 126); из дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ весы RCS-7040 по цене 2650 руб. (т.2 л.д.76); по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ осциллограф акип-72204А бу s/n: F0576/574, который в дальнейшем ИП «Свидетель №2» реализовал за 27 990 руб. (т.2 л.д.124), рейс-50 s/n:181220 по цене 3000 руб. который в дальнейшем ИП «Свидетель №2» реализован за 34 990 руб. (т.2 л.д.77,78,127); по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ динамический твердомер ТЭМП-4 s/n: 403572 цене 5000 руб., который в дальнейшем ИП «Свидетель №2» реализовал за 29 900 руб. (т.2 л.д.123), ультразвуковой твердомер ТКМ-459с s/n:22153 по цене 10000 руб. который в дальнейшем ИП «Свидетель №2» реализовал за 64 990 руб. (т.2 л.д.79,80,125); по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ MZC 304 измеритель параметров и цепей бу s/n: AF3491 за 600 руб. (т.2 л.д.81); по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ дефектоскоп А1212 Master бу s/n: 4142181 за 900 руб. (т.2 л.д.82), который в дальнейшем ИП «Свидетель №2» реализован за 180 000 руб. (т.2 л.д.122); по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ измерительный прибор sonel Mic-2510 б/у s/n: 941646, измерительный прибор sonel MRP-201 б/у s/n: AG0811 за 1 500 руб. (т.2 л.д. 83); по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ - термогигрометр RGK ТН-30 б/у s/n: 2003036ДД.ММ.ГГГГ руб. (т.2 л.д.120); по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ термометр ЛТ 300 за 500 руб. (т.2 л.д.121).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрено помещение здания по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д.167-170, 171).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к заключению, что вина ФИО1 по предъявленному обвинению полностью доказана совокупностью доказательств, которые являются допустимыми, законными и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимого органами предварительного следствия квалифицированы дважды по ч.3 ст.160 УК РФ как два отдельных хищения имущества ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» вверенного ФИО1 путем присвоения в крупном размере, одно из которых совершено в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. на общую сумму 302 192 руб., а второе в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. на общую сумму 376 950 руб.

По смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. 

ФИО2 суд квалифицирует один раз по ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку он, являясь материально-ответственным лицом, занимая должность ведущего инженера-метролога отдела метрологии в ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг», похитил путем присвоения вверенное ему имущество, причинив материальный ущерб потерпевшему в крупном размере на общую сумму 679 142 руб. ФИО1 совершены тождественные действия, которые охватывались единым умыслом, направленным на совершение присвоения, с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, ущерб причинен одному и тому же потерпевшему. Согласно п.4 Приложения к ст.158 УК РФ следует, что крупным размером в статьях настоящей главы признается стоимость имущества, превышающая 250 000 руб.

Согласно ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние, ранее не судим, впервые совершил преступление, наличие на иждивении малолетнего ребенка, имеющиеся хронические заболевания, полное добровольное возмещение материального ущерба потерпевшему, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно сообщил, в какой ломбард сдал похищенное имущество, что является основанием для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, мнение потерпевшего, просившего назначить наказание не связанное с реальным лишением свободы. Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет. ФИО1 не состоит на учете у нарколога, у психиатра не состоит, не привлекался к административной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства и работы. 

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

По делу ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» заявлены гражданские иски на суммы 302 192 руб. и 376 950 руб. 

Представитель гражданского иска Потерпевший №1 отказался от гражданских исков о возмещении материального ущерба, представив суду копию приходного кассового ордера ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг» от ДД.ММ.ГГГГг., который подтверждает возмещение ФИО1 материального ущерба на общую сумму 1 031 371 руб. 

В связи с чем производство по гражданским искам ООО «НПП» «Нефтегазинжиниринг» подлежат прекращению, а аресты, наложенные в обеспечение исполнения гражданских исков, на расчетные счета ФИО1 подлежат снятию.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ назначить наказание в виде 2 (два) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 встать на учет и один раз в месяц в установленной инспектором день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над поведением условно осужденных, не менять без их уведомления данного государственного органа постоянное местожительство, не нарушать общественный порядок. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Производство по гражданским искам ООО «НПП «Нефтегазинжиниринг» к ФИО1 о возмещении материального ущерба прекратить в связи с отказом от иска.

Отменить арест на денежные средства, находящиеся на следующих расчетных счетах ФИО1: на расчетном счете № и на расчетном счете № в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 107078, 

<

адрес>, на расчетном счете № в офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 450106, 

<

адрес>, на расчетном счете № в ПАО «Сбербанк» № по адресу: 450092, 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок, но со дня вручения ему копий, подать свои возражения в письменном виде, а также в них ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в Шестой кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий судья Г.А.Хаматшина